
                                                 aea S.p.A. unipersonale 

Partita Iva – Codice Fiscale – Registro Imprese 00950990572 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N.38 DEL 25/06/2025 

 

Oggetto:       Determina di proroga tecnica del contratto di affidamento per 

la “procedura aperta ai sensi dell’art.71 d.lgs.36/2023 per 

l’affidamento dell’accordo quadro per la fornitura di energia 

elettrica per 12 mesi per le utenze di aea spa unipersonale, in 

regime di esercizio provvisorio ex art. 41, comma 1-

quinquies, d.lgs. N. 159/2011” - CIG B1511046B5. Determina 

a contrarre, ex art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/23, per nuova 

procedura aperta volta all’affidamento del “dell’accordo 

quadro per la fornitura di energia elettrica per 24 mesi per le 

utenze di aea spa unipersonale”, nomina del Responsabile 

Unico del Progetto e adempimenti connessi e conseguenti. 

 

PREMESSO  che in data 03.05.2022, con provvedimento reso in seno al 

procedimento penale N.R.G. 49148/2020, il Tribunale 

Ordinario di Roma – Sezione del Giudice per le Indagini 

Preliminari – disponeva il sequestro ai sensi dell’art. 321 

c.p.p., tra l’altro, delle quote sociali della Società, nominando 

amministratore giudiziario e successivamente anche legale 

rappresentante l’amministratore giudiziario il dott. Massimo 

BARILLARO; 

POSTO  che il suddetto sequestro veniva eseguito in data 11/05/2022; 

POSTO che in data 04/12/2024 l’Autorità Giudiziaria a seguito del 

deposito della Relazione ex art. 41 del D. Lgs. n. 159/2011, 

ha autorizzato la prosecuzione dell’attività aziendale con 

gestione diretta della stessa; 

PREMESSO   che con Determina di aggiudicazione n. 77 del 04/06/2024 è 

stato affidato il servizio relativo ad un “accordo quadro per la 

  Fornitura di energia elettrica per 12 mesi presso le Utenze di 

aea spa, in regime di esercizio provvisorio ex Art. 41, comma 

1-quinquies, d. Lgs. N. 159/2011”, in favore della società 

Energy.Dis s.r.l. e che in data 12/06/2024 è stato sottoscritto 

il relativo contratto; 



 

PREMESSO   che il suddetto affidamento è in scadenza al 30.06.25; 

 

CONSIDERATO  che la Scrivente Amministrazione sta provvedendo, giusta 

ausilio del nominato supporto giuridico-amministrativo, alla 

predisposizione degli atti di gara utili all’individuazione di 

operatore economico che possa svolgere le prestazioni di cui 

sopra; 

 

DATO ATTO che è necessario comunque garantire all’Amministrazione la 

prosecuzione del servizio nelle more dell’individuazione del 

nuovo aggiudicatario;  

 

RICHIAMATO l’art. 4.3 della lex specialis rubricato “Modifiche del contratto 
in corso di esecuzione” secondo cui “In casi eccezionali, il 

contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si 

verificano le condizioni indicate all’art. 120, comma 11, del 
Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni previsti nel contratto”; 

 

APPURATO  conseguenemente che la disciplina della proroga tecnica 
persegue l’interesse pubblico e non viòla la par condicio 

competitorum degli operatori del settore, per l’appunto, in 
vigenza della pregressa normativa che non ne vincolava 
l’operatività a circostanze connotate da eccezionalità; 

 

CONSIDERATO che per garantire l’efficienza e la continuità delle prestazioni, 

l’Amministrazione, ha richiesto – per le vie brevi – alla Soc 

Energy.Dis s.r.l. la disponibilità a proseguire il servizio per 

ulteriori quattro mesi e comunque sino alla conclusione delle 

operazioni di cui all’indicenda procedura di gara; 

 

RITENUTO   opportuno che l’Amministrazione possa avvalersi 

dell’emarginata prorogatio per il tempo strettamente 

necessario al perfezionamento della nuova gara di appalto e 

quindi al rispetto dei termini previsti dal Codice del Contratti 

Pubblici; 

 



CONSIDERATO  che l’importo necessario per finanziare la prosecuzione del 

rapporto contrattuale in argomento, stimando la proroga 

dall’1.07.25 al 31/10/2025 ammonta ad euro 520.000) e 

trova copertura sui fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Soc. Energy.Dis s.r.l. 

 

DATO ATTO  che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi 

di proroga tecnica del contratto, concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento 

delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario e pertanto si conferma al presente 

affidamento il CIG della gara precedentemente affidata: 

“Procedura aperta ai sensi dell’art.71 d.lgs.36/2023 per 

l’affidamento dell’accordo quadro per la  fornitura di energia 

elettrica per 12 mesi per le utenze di aea spa unipersonale, in 

regime di esercizio provvisorio ex art. 41, comma 1-

quinquies, d.lgs. N. 159/2011” 

 

APPURATO  che in vigenza della proroga tecnica si provvederà al 

completamento delle operazioni di gara di cui all’indicenda 

procedura che viene ivi avviata; 

 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 per il quale 

necessita nominare il Responsabile Unico del Progetto; 

 

CONSIDERATO che l’Ing. Daniele Gentile, può rivestire la carica di 

Responsabile Unico del Progetto ed è in possesso dei requisiti 

di legge; 

 

VISTO    l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del Responsabile Unico del Progetto in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO     altresì, l’art. 16 del D.Lgs. 36/23 in tema di conflitto di 

interessi;  



VISTO     che nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalle succitate norme; 

VISTO  l’affidamento del servizio di supporto giuridico – 

amministrativo nelle procedure di gara – CIG B618083284, in 

favore della Soc. IEOPA S.r.l. il cui compenso, a carico 

dell’Ente, è quantificato nell’1% del valore dell’affidamento 

fino ad un massimo di euro 20.000,00 + IVA; 

 

CONSIDERATA l’indispensabilità di cui al supporto-giuridico amministrativo 

in particolar modo nel corso del presente momento storico in 

cui è stata avviata la digitalizzazione dell’intero ciclo degli 

appalti e dei contratti pubblici, come previsto dal Codice dei 

Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO CHE  è necessario, quindi, dare corso alla più idonea procedura 

di affidamento al fine di rinvenire un operatore economico 

che dia seguito al servizio di “fornitura di energia elettrica 

per 24 mesi per le utenze di aea spa unipersonale”;  

 

DATO ATTO CHE  la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura     

“aperta”     ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da 

aggiudicare mediante criterio del minor prezzo, ex art. 108, 

comma 3, D.Lgs. 36/23, poiché trattasi di fornitura “con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 

dal mercato”;  

 

DATO ATTO CHE il valore dell’appalto, al netto dell’IVA, stimato dall’ente 

concedente, quale corrispettivo delle forniture oggetto di 

affidamento, è quantificato – in via presunta, assolutamente 

indicativa e non vincolante –   € 1.700.000) + IVA, per la 

durata di 12 mesi; 

 

DATO ATTO CHE che il valore di affidamento, comprese le eventuali opzioni 

di cui all’art. 120, commi 9 (opzione di un quinto dell’importo 

contrattuale) e 10 (opzione di proroga per ulteriori dodici 

mesi), D.Lgs. 36/23, è quantificato in € 1.785.000; 

 



APPURATO CHE l'obbligatorietà della suddivisione in lotti (art. 58, D.Lgs. 

36/23) non sembra ragionevolmente potersi rispettare, 

ravvisata nell'unicità della prestazione la “ragion d’essere” 

nonché in considerazione della natura e della specificità dei 

servizi, donde la previsione di efficienza prestazionale meglio 

garantita dall’unicità dell’affidatario; 

 

RITENUTO   che non saranno ammesse offerte alla pari o a svantaggio 

dell’Ente rispetto alla base d’asta prefissata negli atti di gara; 

di applicare le norme richiamate nelle regole di gara e che gli 

elementi essenziali emergeranno dagli atti di gara; 

 

RITENUTO    che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e 

conveniente posto che la Stazione Appaltante si riserva la 

facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto; 

 

VISTA la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. 36/23 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. Di disporre la prorogatio dell’affidamento della “procedura aperta ai sensi 

dell’art.71 d.lgs.36/2023 per l’affidamento dell’accordo quadro per la fornitura di 

energia elettrica per 12 mesi per le utenze di aea spa unipersonale, in regime di 

esercizio provvisorio ex art. 41, comma 1-quinquies, d.lgs. N. 159/2011” CIG 

B1511046B5 in favore della Soc. Energy.Dis s.r.l. 

2.  Di disporre, per l’effetto, la durata della predetta proroga tecnica dall’1.07.25 al 

31/10/2025; 

3. Di dare atto che in vigenza della proroga tecnica saranno portate a termine le 

operazioni di gara volte all’individuazione del nuovo aggiudicatario; 

4. Di assumere impegno di spesa di € 520.000), sui fondi di bilancio della S.A.; 



5. Di procedere alla tempestiva notificazione del presente provvedimento alla Soc. 

Energy.Dis s.r.l.; 

6. Di precisare che l’odierna aggiudicataria sarà tenuta a proseguire la gestione del 

servizio affidato sino alla data sopraindicata agli stessi prezzi, patti e condizioni 

stabiliti dal contratto di appalto a suo tempo sottoscritto, configurandosi, in caso 

contrario un inadempimento contrattuale; 

7. Che la Soc. Energy.Dis s.r.l. dovrà provvedere alla trasmissione della polizza 

definitiva a copertura dell’ulteriore periodo contrattuale; 

8. Di procedere per le motivazioni in premessa richiamate, ex art. 17, comma 1, 

D. Lgs. 36/23, all’avvio della nuova procedura aperta volta all’affidamento 

della “fornitura di energia elettrica per 12 mesi per le utenze di aea spa 

unipersonale, per la durata di 12 mesi, a fronte di un corrispettivo stimato (in 

via presunta e non vincolante) in € 1.700.000, ferme le opzioni e rinnovi 

citati in premessa; 

9. Di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 

del D.lgs. 36/2023, l’Ing. Daniele Gentile, il quale sta provvedendo alla 

predisposizione degli atti di gara giusta ausilio del nominato supporto giuridico - 

amministrativo; 

10.Di dare atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il suddetto 

RUP ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

11.Di precisare che l’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta e con 

applicazione del criterio dell’offerta minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 

del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

12.Di dare atto che lo Scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interessi rispetto all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

13.Di dare atto che lo Scrivente si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla 

trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e alle informazioni in esso contenute, 

nel rispetto della normativa vigente;  

14.Di stabilire che i dati raccolti saranno trattato, anche con strumenti informatici, 

ai sensi del Regolamento n.2016/679/UE (GDPR) e della relativa normativa 

interna, di cui al D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, esclusivamente nell’ambito della 

gara regolata dal presente atto; 



15.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”. 

 

Stante il peculiare regime giuridico di sequestro penale in cui versa la società 

aea S.p.A. Unipersonale, la presente determina potrà essere, in ogni tempo, 

revocata dalla citata Autorità Giudiziaria procedente, per sopraggiunti motivi di 

interesse pubblico o per esigenze aziendali e/o per le fattispecie previste e 

disciplinate dal richiamato d.lgs. n. 159/2011. 

 

Villa Santa Lucia, 25/06/2025 

 

L’Amministratore Unico 

dott. Massimo Barillaro 

 


